新型コロナウイルス感染症が２類相当から５類に移行され、コロナ禍以前と同程度の活動を取り戻し、多くの会員

企業様に協会事業への参加をいただき、各種講習、セミナー等では、新たな５ケ年計画である第１４次労働災害

防止推進計画についての周知・展開をおこなう一方、支部活動も優良工場見学を行うなど活発なものとなった。

　また、全国産業安全衛生大会が８年ぶりに愛知県で開催され、会場であるポートメッセに３日間を通じて１０，０００人

を超える参加がありました。

　教育事業については、化学物質管理者講習、保護具着用管理責任者教育、テールゲートリフター特別教育の新規

開講など、法改正に対しタイムリーに開講しました。

　以下に、２０２３年度の事業結果について報告致します。

１．会議

１．月　 日： ２０２３年５月２６日（金）

２．場　 所： あいち産業科学技術総合センター　交流ホール

３．出席者： ７２４名(内委任状 ６２９名)

４．議　 事： （１）２０２２年度決算の承認に関するの件

（２）常勤役員の報酬額等の件

（３）任期満了に伴う役員改選の件

報告事項 ・２０２２年度事業報告

・２０２３年度事業方針・事業計画・予算案について

１．月　 日： ２０２３年４月１９日（水）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザＡ・Ｂ・C

３．出席者： ２２名

４．議　 題：  （１）２０２２年度事業報告ならびに収支決算報告承認の件

（２）任期満了に伴う役員改選の件

（３）入会事業所の承認について
５.報告事項：　定時会員総会の案内について等

６．講　 話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

１．月　 日： ２０２３年１０月２５日（水）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザＡ・Ｂ

３．出席者： ２５名

４．議　 題：  （１）２０２３年９月末までの事業報告（下期予定含む)ならびに収支報告について

（２）入会事業所の承認について （３）その他

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

１．月　 日： ２０２４年３月２９日（金）

２．場　 所： あいち産業科学技術総合センター　研修室３

３．出席者： ２２名

４．議　 題：  （１）２０２４(令和６)年度事業方針案・事業計画案ならびに予算案承認の件

（２）２０２４年度常勤役員報酬額等承認の件

（３）入会事業所の承認の件 （４）その他

１．月　 日： ２０２３年９月１９日(火)

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザD

３．出席者： １０名

４．議　 題：  （１）２０２３年度上期の事業実施状況ならびに今後の予定

（２）２０２３年度収支状況について(８月末現在)

（３）各支部の事業実施状況について(８月末現在)            （４）その他

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

１．月　 日： ２０２４年２月１９日（月）

２．場　 所： 刈谷商工会議所　特別会議室

３．出席者： １０名

４．議　 題：  （１）２０２３年１０月以降の事業実施状況ならびに収支見込みについて

　　　　　　　 （２）各支部の事業実施報告について

　　　　　　　 （３）２０２４年度(令和６年)事業計画案ならびに予算案について

　　　　　　　 （４）その他

５．講　話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

(自　２０２３年４月１日　　至　２０２４年３月３１日)

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・第11回定時会員総会

・理　事　会

・支部長会

２０２３年度事業報告　(詳細)

１．月　 日： ２０２３年４月１９日（水）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザD

３．出席者： １１名

４．議　 題：  （１）各社からの報告

　①２０２３年度生産計画について

　②２０２３年度安全衛生方針について

　③GWの工事計画について

　④２０２３年度採用の状況について(内訳含む)

（２）刈谷監督署からの情報提供

１．月　 日： ２０２３年７月２６日（水）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザD

３．出席者： ９名

４．議　 題：  （１）各社からの報告

　①各社の安全週間・月間中における安全活動重点事項について

　②生産の状況と残業計画

　　・平均残業時間(H/日)、生産形態(連続２交代、昼夜勤の有無)、休日出勤の有無等

　③８月連休中の工事予定

　④生産現場の高年齢労働者(60才以上)の災害防止対策推進状況

　　(生産現場での６０才以上の高年齢者数の人数比率の含めて)

　⑤化学物質等による健康障害防止対策推進の状況について

（２）刈谷監督署からの情報提供

１．月　 日： ２０２３年１０月２５日（水）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザD

３．出席者： ９名

４．議　 題：  （１）各社からの報告(口頭にて)

　①夏期連休中の外来工事の結果について

　②各社の生産の状況について

　③安全衛生委員会における展開状況と今後の課題について(特に化学物質)

（２）監督署からの情報提供

１．月　 日： ２０２４年１月２５日（木）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザＤ

３．出席者： １１名

４．議　 題：  （１）各社からの報告(口頭にて)

　①各社の年末年始連休工事の結果について

　②現在の生産状況と４月以降の生産計画について

　③昨年の労働災害発生状況のまとめとその対応について

（２）刈谷監督署からの情報提供

２．支部活動

　　<刈谷支部>

１．月　 日： ２０２３年４月６日（木）

２．場　 所： 刈谷商工会議所

３．出席者： １０名

４．議　 題：  （１）役員会並びに大気総会付議事項について

（２）役員会・定期総会の開催方法について

（３）刈谷労働基準協会創立５０周年記念被表彰者の推薦について

（４）優良事業所見学会行き先について

（５）その他

・拡大常任委員会

事業名 実　　　施　　　内　　　容

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・三役会

１．月　 日： ２０２３年５月１７日（水）

２．場　 所： 刈谷商工会議所

３．出席者： ６３名

４．議　 題：  （１）２０２２年度事業報告、会員異動報告ならびに会計報告について

（２）２０２３年度事業方針、事業計画ならびに収支予算について

（３）役員・理事改選について

１．月　 日： ２０２３年６月１日（木）～２９日(木)　全５回

２．場　 所： 刈谷商工会議所

３．出席者： １２名(延５０名)

４．テ ーマ： 若手経営者養成スクール

５．講　 師： ジャイロ総合コンサルティング㈱　渋谷雄大氏、井村正規氏、片桐由紀子氏

　　　　　　松崎哲也氏、高橋浩士氏

１．月　 日： ２０２３年７月２７日（木）

２．見学先： ロート製薬㈱上野テクノセンター

３．参加者： １８名

１．月　 日： ２０２３年１０月１０日（火）

２．場　 所： 刈谷商工会議所

３．出席者： ９名

４．テ ーマ： トヨタ流に学ぶ!!現場が変わる実践的５S推進

５．講　 師： T.M.Aコンサルティング　代表　水野忠男氏

１．月　 日： ２０２３年１０月１３日（金）

２．場　 所： 刈谷商工会議所

３．出席者： ８名

４．テ ーマ： 実践的でやさしいBCP策定

５．講　 師： カズ社会保険労務士事務所　代表　佐久間かずのり氏

１．月　 日： ２０２３年１１月７日（火）

２．場　 所： 刈谷商工会議所

３．出席者： ７名

４．議　 題：  （１）役員会付議事項について

（２）その他

１．月　 日： ２０２３年１１月１７日（金）

２．場　 所： 刈谷商工会議所

３．出席者： １４名

４．テ ーマ： トヨタ流に学ぶ!!現場が変わる実践的５S推進

５．講　 師： T.M.Aコンサルティング　代表　水野忠男氏

１．月　 日： ２０２３年１２月７日（木）

２．場　 所： 刈谷商工会議所

３．出席者： ５名

４．テ ーマ： 働き方改革関連法のポイントと影響

５．講　 師： ㈱LM&C　代表取締役　社会保険労務士　宮子智子氏

１．月　 日： ２０２３年１２月２６日(火）

２．場　 所： 刈谷商工会議所

３．出席者： ３３名

４．議　 題：  （１）２０２３年度中間事業報告並びに会員異動報告について

　　　　　　　 （２）２０２３年度中間収支決算報告について

　　　　　　　 （３）その他

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

・労務管理講習会

・役員会

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・定期総会

・若手経営者養成講習会

・優良事業所見学会

・現場改善講習会(1回目)

・BCP講習会

・三役会

・現場改善講習会(２回目)

　　<知立支部>

１．月　 日： ２０２３年４月１７日（月）

２．場　 所： 知立市商工会館

３．出席者： １０名

４．議　 題：  （１）２０２２年度事業報告について

（２）２０２２年度会計報告について

（３）２０２３年度事業計画について

（４）２０２３年度予算について

（５）正副支部長選出案について

（６）その他

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

１．月　 日： ２０２３年４月２５日（火）

２．場　 所： 知立市商工会館

３．出席者： １０名

４．テー マ： 労働基準行政のあらまし

５．講　 師： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

１．月　 日： ２０２３年６月７日（水）

２．場　 所： 知立市商工会館

３．出席者： ２名

４．議　 題：  （１）優良工場見学会について

（２）基準協会主催セミナーについて

（３）第２回役員会について

（４）その他

１．月　 日： ２０２３年７月５日（水）

２．場　 所： 知立市商工会館

３．出席者： ８名

４．議　 題：  （１）優良工場見学会について

（２）メッセナゴヤ見学会について

（３）労務管理セミナーについて

（４）その他

１．月　 日： ２０２３年９月６日(水)

２．場　 所： 知立市商工会館

３．出席者： ３名

４．議　 題：  （１）基準協会セミナーについて

（２）メッセナゴヤ視察について

（３）第２回役員会について

（４）その他

１．月　 日： ２０２３年１０月４日(火)

２．場　 所： 知立市商工会館

３．出席者： １０名

４．議　 題：  （１）基準協会セミナーについて

（２）メッセナゴヤ視察について

（３）その他

１．月　 日： ２０２３年１１月９日（木）

２．見学先： メッセナゴヤ２０２３

３．参加者： ３２名

１．月　 日： ２０２４年１月２３日(火)

２．場　 所： 知立市商工会館

３．出席者： ５名

３．議　 題：  （１）２０２４年度事業計画(案)について

（２）その他

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・役員会

・講習会

・正副支部長会

・役員会

・正副支部長会

・役員会

・視察研修会

・正副支部長会

１．月　 日： ２０２４年１月２６日（金）

２．場　 所： 知立市商工会館

３．出席者： １２名

４．テー マ： 「トラブル防止策ならびに改善方法に関する説明等」

５．講　 師： 社会保険労務士法人Nice-One　中山伸雄氏

　　<安城支部>

１．月　 日： ２０２３年４月４日（火）

２．場　 所： 安城商工会議所

３．出席者： ４０名

４．テ ーマ： 仕事に対する心構え、ビジネスマナー、コミュニケーション等の基本知識

５．講　 師： ㈱ボイスメッセンジャー　代表取締役　大野カオル氏

１．月　 日： ２０２３年４月５日（水）

２．場　 所： 安城商工会議所

３．出席者： ４４名

４．テ ーマ： 基礎知識、安全・品質管理の基本、職場のコミュニケーション等の知識

５．講　 師： ㈱アイリンク　代表取締役　照井清一氏

１．月　 日： ２０２３年４月２４日(月)

２．場　 所： 安城商工会議所

３．出席者： １５名

４．議　 題：  （１）令和４年度事業報告及び収支決算について

（２）任期満了に伴う役員改選について

（３）令和５年度事業計画及び収支予算について

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

１．月　 日： ２０２３年７月２０日（木）

２．場　 所： 安城商工会議所

３．出席者： １６名

４．テ ーマ： 最近の道路改正法改正の見直しと道路交通法を正しく知る

５．講　 師： ㈱はちどり　人と安全研究所　所長　渡邉貴幸氏

１．月　 日： ２０２３年１０月２５日（水）

２．場　 所： 安城商工会議所

３．出席者： １５名

４．テ ーマ： 行動意識を高め、仕事の向上、職場での立場と役割の再認識

５．講　 師： ㈱ボイスメッセンジャー　代表取締役　大野カオル氏

１．月　 日： ２０２３年１０月２７日（金）

２．場　 所： 安城商工会議所

３．出席者： ３６名

４．テー マ： 安全作業の基本、品質管理の基礎、業務改善に必要な視点等

５．講　 師： ㈱アイリンク　代表取締役　照井清一氏

１．月　 日： ２０２３年１２月１３日(水)

２．場　 所： 安城商工会議所

３．出席者： １８名

４．議　 題：  （１）令和５年度事業経過報告について

（２）次年度事業について

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・労務講習会

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・新入社員研修(基本コー
ス)

・新入社員研修(製造コー
ス)

・役員会

・経営セミナー

・新入・若手社員ﾌｫﾛｰｱｯ
ﾌﾟｾﾐﾅｰ(基本ｺｰｽ)

・新入・若手社員ﾌｫﾛｰｱｯ
ﾌﾟｾﾐﾅｰ(製造ｺｰｽ)

・役員会

　　<高浜支部>

１．月　 日： ２０２３年５月 ※書面決議により承認

２．議　 題：  任期満了による支部役員改選について

１．月　 日： ２０２３年５月１０日(水)

２．場　 所： 高浜エコハウス

３．出席者： ７名

４．議　 題：  （１）定期総会の決議について

（２）その他

１．月　 日： ２０２３年９月２５日(月)

２．場　 所： 高浜エコハウス

３．出席者： ９名

４．議　 題：  （１）高浜支部事業について

（２）その他

１．月　 日： ２０２３年１１月２７日（月）

２．見学先： ㈱豊田自動織機 高浜工場

３．参加者： ２４名

１．月　 日： ２０２４年２月２８日（水）

２．場　 所： 高浜エコハウス研修室

３．出席者： １６名

４．テー マ： 「令和5年の事業所向け補助事業の動向及び施策について」

５．講　 師： 中小企業診断士　二村康輝氏

　　<碧南支部>

１．月　 日： ２０２３年５月１２日（金）

２．場　 所： 碧南商工会議所

３．出席者： ２４名

４．議　 題：  （１）２０２２年度事業報告ならびに会計報告について

（２）任期満了に伴う役員改選について

（３）２０２３年度事業計画並びに会計計画について

（４）その他

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

１．月　 日： ２０２３年７月３１日（月）

２．場　 所： 碧南商工会議所

３．出席者： ３名

４．議　 題：  （１）優良事業所見学会について

１．月　 日： ２０２３年１１月２１日（火）

２．見学先： エイベックス㈱多度工場

３．参加者： １４名

１．月　 日： ２０２４年１月２４日（水）

２．場　 所： 碧南商工会議所

３．出席者： ２０名

４．議　 題：  （１）２０２３年度事業中間報告について

（２）その他

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　松尾副署長

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・定期総会

・正副支部長会

・役員会

・優良事業所見学会

・中小企業・小規模事業者
対策説明会

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・役員会

・正副支部長会

・優良事業所見学会

・役員会

３．総務部会

１．月　 日： ２０２３年６月２９日（木）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザC

３．出席者： ７名

４．議　 題：  （１）２０２３年度総務部会事業内容について

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

１．月　 日： ２０２３年１１月２日（木）

２．見学先： DGM森精機 伊賀事業所

３．参加者： ２０名

１．月　 日： ２０２４年２月１５日（木）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザD

３．出席者： １０名

４．議　 題：  （１）３月・４月理事会及び定時会員総会次第について

（２）２０２３年度事業実施状況及び２０２４年度の方針、事業計画について

（３）その他

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　橋本署長

・　４月１４日（金）：　５月度会報内容の検討　　 ・　５月１２日（金）：　６月度会報内容の検討

・　６月１３日（火）：　７月度会報内容の検討　　 ・　７月１３日（木）：　８月度会報内容の検討

・　８月　９日（水）：　９月度会報内容の検討 ・　９月１３日（水）：１０月度会報内容の検討

・１０月１３日（金）：１１月度会報内容の検討

・１１月１４日（火）：１２月度会報内容の検討、来年度会報表紙の検討

・１２月　８日（金）：　１月度会報内容の検討 ・　１月１６日（火）：　２月度会報内容の検討

・　２月１３日（火）：　３月度会報内容の検討　 ・　３月１４日（木）：　４月度会報内容の検討

４．安全部会

１．月　 日： ２０２３年６月２３日（金）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザA

３．出席者： １３名

４．議　 題：  （１）２０２３年度安全部会事業内容について

（２）２０２３年度衛生部会事業について

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　松尾副署長

〃 　　　　　　藤枝安全専門官

１．月日、場所、参加者：２０２３年６月２日（金）あいち産業科学技術総合センター

(刈谷・知立・高浜地区) 　　 ８２名

　　　　　　６月５日(月)碧南商工会議所　(碧南地区）　４１名

　　　　　　６月６日(火) アンフォーレ(安城地区)　　　　　４４名

２．内　容：  （１）各支部長挨拶

　　　刈谷労働基準監督署　署長挨拶

（２）「第１４次労働災害防止推進計画について」

刈谷労働基準監督署　小原第二方面主任監督官

（３）「全国安全週間実施要綱等について」

刈谷労働基準監督署　藤枝地方産業安全専門官

（４）「熱中症と経口補水療法」　㈱大塚製薬工場　三上氏、小豆畑氏

（５）「健康講話」 各市保健センター　担当者

１．月　 日： ２０２３年７月６日（木）

２．場　 所： 知立神社

３．参加者： １３名

１．月　 日： ２０２３年１０月６日（金）

２．場　 所： 刈谷市総合文化センター　アイリス大ホール

３．参加者： １５１名

４．内　 容： 「リスクアセスメント　～労働安全衛生マネジメントの推進と

　　自律した化学物質管理のために～」

愛知労働局　労働基準部　安全課長　濵田　勉氏

実　　　施　　　内　　　容

・部　　会

・会報会議

・部　　会

・優良事業所見学会

事業名

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・安全・衛生合同部会

・安全週間説明会

・安全祈願(建災防刈谷分
会と合同)

・リスクアセスメント出前講
座

１．月　 日： ２０２３年１０月１７日（火）

２．場　 所： あいち産業科学技術総合センター　交流ホール

３．参加者： １２８名

４．内　 容： （１）挨拶 安全部会　桒田部会長代理

刈谷労働基準監督署　橋本署長

（２）「労働安全衛生規則の改正について」

刈谷労働基準監督署　藤枝地方産業安全専門官

（３）「リスクアセスメントの普及促進～リスクアセスメントはじめてみよう～」

サンエイ㈱安全衛生推進部　金札拓郎氏

（４）「リスクアセスメントを活用した災害防止」 ㈱マキタ　人事部　羽根啓介氏

（５）「作業リスクアセスメントの仕組み改善～本来リスクの見える化へ～」

㈱アイシン　安全健康推進部　森川貴司氏

５．衛生部会

１．月日、場所、参加者：２０２３年９月４日（月）碧南商工会議所 (碧南地区) 　　３５名

　　　　　　９月５日(火)あいち産業科学技術総合センター

(刈谷・知立・高浜地区) 　　 ７９名

　　　　　　９月６日(水) アンフォーレ(安城地区)　　　４８名

２．内　容：  （１）各支部長挨拶

　　　刈谷労働基準監督署　署長挨拶

（２）「全国労働衛生週間実施要綱等について」

刈谷労働基準監督署　小原第二方面主任監督官

（３）「新たな労働衛生管理の方向性について」(化学物質等に関する規則改正含)

刈谷労働基準監督署　安東労働基準監督官

（４）「ハラスメント防止について」

ﾌﾛｰﾘｯｼｭ社労士事務所　所長　特定社会保険労務士　新美智美氏

（５）「事業所の健康経営に役立つ情報提供」

健康科学総合センター　健康開発部　副部長　石川裕哲氏

（６）「新型コロナウイルス感染症の感染対策等について」

衣浦東部保健所　総務企画課　木村瑞穂氏

１．月　 日： ２０２３年１２月１８日（月）

２．場　 所： あいち産業科学技術総合センター　交流ホール 　　　３．参加者：１０５名

４．内　 容：  （１）挨拶 衛生部会　杉浦部会長

刈谷労働基準監督署　橋本署長

 （２）「最近の労働衛生行政の動向について」

刈谷労働基準監督署　安東労働基準監督官

 （３）「中小企業が目指すべき産業保健について」

中元産業医・労働衛生コンサルタント事務所 代表　中元　健吾氏

６．労災部会

１．月　 日： ２０２３年６月２１日（水）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザD 　　　　　３．出席者：１０名

４．議　 題：  ２０２３年度労災部会事業内容について

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　松尾副署長、稲葉労災課長

１．月　 日： ２０２３年１１月６日（月）

２．場　 所： あいち産業科学技術総合センター　交流ホール 　　　３．出席者：１１８名

４．内　 容： （１）挨拶 労災部会　岡田部会長

刈谷労働基準監督署　橋本署長

（２）「最近の労災請求事案について」　刈谷労働基準監督署　横川課長

（３）「重量物取扱いによる腰痛予防の対策事例」

①㈱豊田自動織機　安全健康推進部　堀江　芳裕氏

➁㈱ジェイテクト　安全環境推進部　PM 横井　淳司氏

(４)腰痛予防体操 公益財団法人愛知県健康づくり振興財団

愛知県健康づくりリーダー　小川芳恵氏

・部　　会

・労災保険実務講習会

事業名 実　　　施　　　内　　　容

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・労働衛生週間説明会

・労働衛生講習会

事業名 実　　　施　　　内　　　容

・労働災害防止講習会

７．労務・教育部会

１．月　 日： ２０２３年６月２８日（水）

２．場　 所： シャインズ　５階　プラザA

３．出席者： １０名

４．議　 題：  （１）２０２３年度労務・教育部会事業内容について

５．講　 話： 刈谷労働基準監督署　松尾副署長、加藤第一方面主任監督官

１．月　 日： ２０２３年７月１９日（水）

２．場　 所： あいち産業科学技術総合センター　交流ホール

３．参加者： ５６名

４．内　 容： (１)「労働トラブル発生時の企業責任と労働基準協会の活動」

(一社)名北労働基準協会　専務理事　市之瀬高司氏

(２)「労働安全衛生法の概要と労働保険制度の概要」

(一社)名北労働基準協会　ﾎﾜｲﾄ企業推進本部長　石田和彦氏

（３）「労働基準法の概要と今後の労務・安全衛生管理に向けて」

(一社)名北労働基準協会　専務理事　市之瀬高司氏

１．月　 日： ２０２３年８月３日（木）

２．場　 所： あいち産業科学技術総合センター　交流ホール

３．参加者： １２６名

４．内　 容： （１）挨拶 教育部会　神谷部会長

刈谷労働基準監督署　橋本署長

（２）「令和４年監督指導内容と注意すべきポイントについて」

　　　 刈谷労働基準監督署　加藤第一方面主任監督官

（３）「職場のメンタルヘルス対策～職場復帰支援について～」

愛知産業保健総合支援センター

　　メンタルヘルス対策促進員　山本祐子氏

１．月　 日： ２０２４年２月７日（水）

２．場　 所： あいち産業科学技術総合センター　交流ホール

３．参加者： １１９名

４．内　 容： （１）挨拶 教育部会　神谷部会長

刈谷労働基準監督署　橋本署長

（２）「令和５年監督指導内容と注意すべきポイント等について」

　　　 刈谷労働基準監督署　加藤第一方面主任監督官

・労務管理講習会

実　　　施　　　内　　　容

・部　　会

・最近の労働法改正を分
かり易く学ぶセミナー

　主催：(公社)愛知労働基準
協会

　共催：愛知県下各労働基準
協会

・労務管理講習会

事業名